23 «Concedimus quoque eidem sancte
ecclesie per has nostre auctoritatis literas, ut
in quibuscumque locis ex iamdictis rebus vel
mancipiis quocumque ingenio aliquid
abstractum esse videtur, ut per veraces et ido-
neos homines ipsius loci consistentes, sub
sacramento inquiratur atque secundum
veram adinventionem ad plenissimam usque
deducatur iustitiam». DLII, p. 139, nr. 35.
Inoltre: VIOLANTE, p. 1015.

24 «Actum Mantua civitate palatio regio».
DLII, p. 139, nr. 35.

25 «Quicquid de potestate prefati mona-
sterii fiscus sperare poterat, id totum pro
amorem divini nominis et anime nostre salu-
tem predicto sancto loco concedimus eisdem
fratribus ut eis proficiat in eorum alimonia
seu pauperum substentatione». Ibidem, p.
138. Inoltre: VIOLANTE, p. 1015.

26 ZACCARIA, pp. 90-93;  JL, nr. 4026; IP,
VI/1, p. 344, nr. 2.

27 Alla morte dell’abate Liuzo, che aveva
retto il monastero almeno dal 999, Andrea, il
nuovo eletto dall’assemblea dei monaci leo-
nensi, aveva accettato di farsi consacrare dal
vescovo di Brescia, superando così di fatto il
regime di esenzione che il vescovo cittadino,
con l’appoggio dell’imperatore Enrico II,
tentava di rimuovere. Il fatto provocò l’imme-
diato intervento di Benedetto VIII, il quale
censurò l’atteggiamento di Andrea con parole
durissime. Nello stabilire in modo perentorio
che la consacrazione dell’abate, eletto dai
monaci secondo le prescrizioni della Regula
«nobis nostrisque successoribus omni tempo-
re reservamus», il papa motivava tale determi-
nazione con il fatto che «olim Andreas abbas,
apostolicas constitutiones parvi pendens et

anathematis nodo ligari non metuens, hanc
Brixiensi presule suscipiendo, dedecus intu-
lit, eadem benedictio sibi in maledictionem
(ut cunctis liquido patet), conversa est». Rife-
riva quindi del pronto pentimento dell’impe-
ratore e comunicava di aver disposto l’invio a
Leno del cardinale Benedetto di Ostia per la
consacrazione del nuovo abate Oddone. ZAC-
CARIA, pp. 91-92; VIOLANTE, p. 1029.

28 ZACCARIA, p. 90.
29 Ibidem.
30 «Constituimus et ordinamus ut num-

quam locus ipse aut res ad ipsum pertinentes
preter Deo et regi alicui submittatur perso-
ne». Ibidem.

31 «Necnon in servis Dei aut in famulis
utriusque sexus sive etiam in liberis super ter-
ras eiusdem monasterii residentibus aliquam
ordinationem vel auctoritatem sive potesta-
tem aut iurisdictionem tenere vel conversatio-
nem monachorum impedire seu molestiam
inferre presumat; aut in aliquibus locis ipsius
monasterii invadere aut quovis modo alienare
aut fodrum vel paratas seu aliquas publicas
functiones exigere vel requirere audeat, sed in
sua libertate permaneat, regalium ammodo
vel imperiali submissum dictioni vel defen-
sioni». Ibidem.

32 «Districtum etiam servorum et libero-
rum et decimas et primitias eorum et plebis
monasterii, sicut per preceptum eiusdem sui
conditoris et suorum successorum regum et
imperatorum et a nostris predecessoribus
sancte Romane ecclesie pontificibus conces-
sum et corroboratum habeatur». Ibidem, p.
91. Il riferimento a Desiderio e alla sua deci-
sione di donare al monastero da lui fondato le
decime della corte di Panzano è contenuto
nel diploma di Corrado II del 1026. Elen-
cando i beni e i diritti del monastero in quel-
la località, l’imperatore ricorda la chiesa degli
apostoli Filippo e Giacomo, la pieve di Santa
Maria e la corte e «specialiter etiam cum
omni decima ad eandem cortem Panciani
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pertinente quam semper pacifice et quieto
ordine tenuit, ex quo predictus rex Deside-
rius eandem decimam iuste et legaliter mona-
sterio tradidit». DCII, pp. 66-68, nr. 57. La
stessa formula è usata nel diploma di Federi-
co Barbarossa nel 1177. DFI, pp. 224-226,
nr. 697.

33 «Sanctum quoque crisma vel sanctifica-
tionis oleum, consecrationis monacorum vel
clericorum famulorum et liberorum seu
quicquid ad sacrum ministerium pertinet, a
quibuscumque presulibus fuerint postulata,
gratis concedimus». ZACCARIA, p. 91.

34 Ibidem, pp. 80-82.
35 «Igitur quia petistis a nobis, quatenus

quedam curtis, que Pancianum vocatur, a pre-
nominato bone memorie Desiderio magnifico
Langobardorum rege venerabili cenobio Leo-
nensi in territorio Brixiano a se constructum,
privilegiis apostolice sedis decoraretur, quate-
nus iamdicta cortis, ubi ipsam cellam ad habi-
tandum perpetualiter monachis constituit,
nullius unquam alterius dicionis vel potestatis
seu ordinationis submitteretur dominio,
vestris piis desideriis per hanc nostram privile-
gii auctoritatem, id quod postulastis, libenter
concedimus». Ibidem, p. 81.

36 Oltre alle considerazioni in proposito
dello ZACCARIA, pp. 278-291, una prima
messa a punto in BARONIO, pp. 47-107 e
quella più recente di CONSTABLE, pp. 83-90.

37 Confronta n. 12.
38 L’imperatore, con l’intento di confer-

marle, fa esplicito riferimento alle «Res vero
que per precepta seu strumenta cartarum a
Desiderio rege vel ab aliis quibusque nobili-
bus ac Deum timentibus personis eidem
monasterio fuerunt conlate, sicuti constat
fuisse per preceptum domini ac genitoris
nostri confirmatas». DLII, p. 139, nr. 35.
Dalla indicazione contenuta nel diploma di
Ludovico II ricaviamo quindi la notizia di
«precepta» e «strumenta cartarum», di prov-
vedimenti cioè assunti a favore dei monaci di